
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Maria Cotugno  Firma  Maria Cotugno
 

Pagina 1/5 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

NUMERO 2026/00077
 

DEL 30/01/2026
 

 

Collegio Sindacale il   
30/01/2026

 
  

 
OGGETTO   

 

PIAO 2026-2028 . APPROVAZIONE.

 
 

 

Struttura Proponente Budget e Controllo di Gestione
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

ALLEGATI PIAO 2026.2028 80    

     

     
 
 

 
Uffici a cui notificare 
  

Direzione Amministrativa Direzione Generale 

Direzione Sanitaria Gestione del Personale - (PZ) 

Prevenzione della Corruzione  
 

   
 
 

 
  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
La presente è stata pubblicata ai sensi dell'Art.32 della L.69/2009 all'Albo Pretorio on-line in data 

  
30/01/2026

 

La presente diviene 

eseguibile ai sensi 

dell'art.44 della L.R. 

n.39/2001 e ss.mm.ii
 

Immediatamente

 

Dopo 5 gg dalla 

pubblicazione all'Albo

 

Ad avvenuta 

approvazione 

regionale

 

 
 
 

 
 

  
         

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Maria Cotugno  Firma  Maria Cotugno
 

Pagina 2/5 

 

L’istruttore Dott.ssa Maria Cotugno>  relaziona quanto segue: 

 

 VISTO: 
 l’art. 6 del Decreto Legge n. 80 del 9 giugno 2021, convertito nella Legge n.113 del 6 agosto 2021, con il 

quale si prevede che le Pubbliche Amministrazioni con più di cinquanta dipendenti, con esclusione delle 
scuole di ogni ordine e grado e delle istituzioni educative, adottino entro il 31 gennaio di ogni anno, il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.);  

 il Decreto Legge n. 36 del 30/04/2022 recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del PNRR che all’art. 
6 del D.L. 80/2021 aggiunge il comma 7-bis: «Le Regioni, per quanto riguarda le aziende e gli enti del Servizio 
sanitario nazionale, adeguano i rispettivi ordinamenti ai principi di cui al presente articolo e ai contenuti del 
Piano tipo definiti con il decreto di cui al comma 6.»”; 

 il D.P.R. n. 81 del 24/06/2022 (G.U. 151/2022) “Regolamento recante individuazione degli adempimenti 
relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione”; 

 il D.M. n. 132 del 30.06.2022 (G.U. n. 209/2022) “Regolamento recante definizione del contenuto del Piano 
integrato di attività e organizzazione”; 

 
DATO ATTO che: 

 con DDG n. 1060 del 13/12/2025 è stata adottata la Gestione Provvisoria del budget economico ASP per 
l’anno 2026 ed è stata confermata la validità degli obiettivi operativi aziendali 2025 approvati con DDG n. 
704 del 22/08/2025, nelle more dell’approvazione dei nuovi  documenti programmatici aziendali; 

 con DDG n. 13 del 09/01/2025 l’ASP ha effettuato l’affidamento del servizio di monitoraggio e gestione del 
cloud privato regionale che prevede la gestione delle iniziative di trasferimento in cloud di alcuni servizi, 
unitamente all’integrazione sicura dei sistemi e degli applicativi a supporto dei proce ssi di pianificazione e 
controllo aziendale. 

 con DDG. n. 62 del 31/01/2025 è stato adottato il PIAO ASP 2025/2027, ai sensi dell’art. 7 del Decreto 30 
giugno 2022, n. 132 con riserva di aggiornamento dei contenuti a margine dell’approvazione di ogni atto 
programmatico che possa incidere sui contenuti in esso inseriti;  

 con DDG n. 293 del 28/03/2025 sono stati approvati gli obiettivi di Accessibilità Anno 2025 ed il Regolamento 
sulla Facoltà di Accesso Telematico e Riutilizzo dei dati dell'Azienda Sanitaria Locale di Potenza; 

 con DDG n. 620 del 17/07/2025 è stato approvato il Budget operativo 2025 con cui sono stati assegnati gli 
obiettivi alle strutture aziendali; 

 con DDG n. 704 del 22/08/2025 sono state approvate le modifiche al PIAO 2025-2027 a seguito 
dell’approvazione della D.G.R. n. 324/2025;  

 con DDG n. 903 del 31/10/2025 l’ASP ha preso atto della delega che la Regione Basilicata le ha conferito per 
la gestione delle attività inerenti l’attuazione dell’accordo stipulato con AGENAS per la sperimentazione del 
sistema di interoperabilità dei sistemi CUP regionali. 

 con DDG n. 1029 del 09/12/2025 si è provveduto all’adozione del Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale 
2026/2028, successivamente approvato dal competente Dipartimento Regionale con DGR n. 802 del 
17/12/2025; 

 con DDG n 20 del 20/01/2026, in ossequio a quanto previsto dal D.M. 8 maggio 2018, si è provveduto 
all’adozione definitiva del PTFP 2026/2028 e dei relativi allegati;  

 con nota mail del 27.01.2026 è stato trasmesso il PAP 2026/2028 con il relativo parere positivo della 
Consigliera Regionale di Parità reso in data 26/01/2026;  

 con mail del 29/01/2026 è stata trasmessa, a cura del Responsabile UOSD Prevenzione della Corruzione, 
Trasparenza e URP la sottosezione rischi corruttivi e trasparenza 2026 con relativi allegati; 
 

TENUTO CONTO che, come previsto dall’art. 6, comma 7 del D.L. n. 80/2021, in caso di mancata adozione del PIAO 
entro il 31 gennaio, si applicano le sanzioni di cui all'articolo 10, comma 5, del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 
150, ferme restando quelle previste dall'articolo 19, comma 5, lettera b), del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n. 114;  



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Maria Cotugno  Firma  Maria Cotugno
 

Pagina 3/5 

 

 
 
RICHIAMATA; 

 la DDG n. 1060 del 13/12/2025 recante “Budget operativo 2026. Provvedimenti”, con cui è stata confermata 
la validità degli obiettivi operativi aziendali 2025 approvati con DDG n. 704 del 22/08/2025, nelle more 
dell’approvazione dei nuovi documenti programmatici aziendali; 
 

 
TENUTO CONTO che, a seguito della pubblicazione sul sito aziendale dell’avviso agli stakeholders che hanno 
interesse a presentare proposte da inserire nel PIAO 2026/2028, avvenuta in data 19/01/2026, con scadenza 
29/01/2026, è pervenuta una proposta da stakeholder interno riferita a questioni di organizzazione del personale di 
uno specifico servizio che sarà valutata nelle sedi opportune;  
 
RITENUTO pertanto 

 di adottare, ai sensi dell’art. 7 del DECRETO 30 giugno 2022, n. 132, il “Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2026-2028” ed i relativi allegati annessi al presente atto per farne parti integranti e 
sostanziali, riservandosi di aggiornarne i contenuti nell’eventualità vengano approvati atti programmatici 
integrativi; 

 di confermare la validità degli obiettivi operativi aziendali 2025 approvati con DDG n. 704 del 22/08/2025, 
nelle more dell’approvazione degli obiettivi operativi 2026; 

 
Dato atto che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità del soggetto 

proponente in ordine alla regolarità amministrativa e legittimità del contenuto della stessa; 

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE 

 Di  adottare, ai sensi dell’art. 7 del DECRETO 30 giugno 2022, n. 132, il “Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2026-2028 e i relativi allegati annessi al presente atto per farne parti integranti e sostanziali 
riservandosi di aggiornare i contenuti nell’eventualità vengano approvati atti programmatici integrativi ; 

 confermare la validità degli obiettivi operativi aziendali 2025 approvati con DDG n. 704 del 22/08/2025, nelle 
more dell’approvazione degli obiettivi operativi 2026;  

 trasmettere copia del suddetto provvedimento all’OIV; 

 pubblicare il PIAO 2026/2028 sul Portale nazionale PIAO, in ottemperanza a quanto previsto dal succitato art. 7 
del decreto n. 132/2022;  

 demandare al responsabile della UOSD Prevenzione della Corruzione, Trasparenza e URP la pubblicazione del 
PIAO 2026/2028 nella apposita sezione del sito aziendale; 

 demandare al responsabile della UOSD Prevenzione della Corruzione, Trasparenza e URP Anticorruzione la 
pubblicazione del PIAO 2026/2028 sulla piattaforma nazionale ANAC ove richiesto.  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

In virtù dei poteri conferitigli con Decreto di nomina del Presidente della Giunta Regionale di Basilicata n. 

202500303 del 19 Dicembre 2025; 

Letta e valutata la proposta deliberativa riportata in narrativa; 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore amministrativo, del Direttore sanitario, resi per quanto di rispettiva 

competenza; 

DELIBERA 

di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati e per l’effetto:  



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Maria Cotugno  Firma  Maria Cotugno
 

Pagina 4/5 

 

 DI  
 adottare, ai sensi dell’art. 7 del DECRETO 30 giugno 2022, n. 132, il “Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (P.I.A.O.) 2026-2028 e i relativi allegati annessi al presente atto per farne parti integranti e 
sostanziali riservandosi di aggiornare i contenuti nell’eventualità vengano approvati atti programmatici 
integrativi; 

 confermare la validità degli obiettivi operativi aziendali 2025 approvati con DDG n. 704 del 22/08/2025, nelle 
more dell’approvazione degli obiettivi operativi 2026;  

 trasmettere copia del suddetto provvedimento all’OIV; 
 pubblicare il PIAO 2026/2028 sul Portale nazionale PIAO, in ottemperanza a quanto previsto dal succitato art. 7 

del decreto n. 132/2022;  

 demandare al responsabile della UOSD Prevenzione della Corruzione, Trasparenza e URP la pubblicazione del 
PIAO 2026/2028 nella apposita sezione del sito aziendale; 

 demandare al responsabile della UOSD Prevenzione della Corruzione, Trasparenza e URP Anticorruzione la 
pubblicazione del PIAO 2026/2028 sulla piattaforma nazionale ANAC ove richiesto; 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Maria Cotugno  Firma  Maria Cotugno
 

Pagina 5/5 

 

 

 
 
 
 

 

 
 

 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Maria Cotugno
 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa  
 

 

Il presente provvedimento è notificato ai destinatari a cura dell’istruttore.  

 

 

 

 Luigi D'Angola     Giuseppe De Filippis    Gaetano Rinaldi  

Il Direttore Sanitario 

Luigi D'Angola
 

Il Direttore Generale 

Giuseppe De Filippis
 

Il Direttore Amministrativo 

Gaetano Rinaldi
 

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto ri ferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione sono depositati presso la 

struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge.  
 

 

 


